1) In or. Dinarchi contra Hieronimaeum ante annum 321 habita iam νομοφύλακες nominantur; sed cf. de hac re Ferguson in Klio l.l. p. 272 et Harpocration s. v.

2) Politic. VI (IV) 1291 a.

3) servata in Lex. Rhet. p. 673.

4) VIII 94. Aliter in Lex. Seguer. V p. 283, 16: ἄρχοντες οἱ ἐν ἐκκλησίᾳ καὶ ἐν βουλῇ μετὰ τῶν προέδρων καθίμενοι καὶ ἀναγκάζοντες αὐτοὺς τοῖς νόμοις χρῆσθαι καὶ κωλύοντες ἐπιψήζειν εἴ τι εἴη παράνομον ἢ ἀσύμφορον τῇ πόλει.

διακωλύοντες ὅσα μὴ σύμφερει. Summos magistratus eos fuisse haec verba demonstrant; conicere licet eos iam antiquitus vittis albis esse ornatos et Palladis pompam duxisse, sed Demetrii demum aetate in comitiis et in senatu iuxta praesides consedisse, prohibentes effici quae rei publicae damno essent, et magistratus legibus uti coëgisse; nam illa ad speciem dignitatis, ex antiquis temporibus servatam, haec ad ipsum officium, quod Philochorus Demetrii aetati tribuit, pertinent.

Id munus a dominatu populari alienum fuisse et primo conspectu apparebat et Aristoteles docet ἀριστοκρατικόν id esse affirmans¹⁾; id quod res ipsa declarat: nam δοκεῖ εἶναι τῶν ἀδυνάτων τὸ εὐνομεῖσθαι τὴν μὴ ἀριστοκρατουμένην πόλιν²⁾). Sed ne oligarchiae quidem conveniebat; nam Aristoteles l.l. ipsis verbis distinguit inter προβούλους, qui erant ὀλιγαρχικόν, et νομοφylaces, qui erant ἀριστοκρατικόν³⁾). Itaque in tali magistratu constituendo iterum viam medium Demetrius quaesivit. Neque autem ab institutis democraticis plane eum abhorruisse et tota eius administrandi ratio et verba Strabonis supra⁴⁾ allata docent. Immo hic quoque democratiam frangere noluit, damna eius tollere cupivit.

Quid autem aetate dominatus plebis fiebat, cum aliquis rogationem ferebat aut legibus aut rei publicae commodo repugnantem? Tunc civi cuilibet γραφὴν παρανόμων vel γραφὴν νόμου μὴ ἐπιτήδειον θεῖναι in eum et in magistratum, qui comitiis praeerat, deferre licebat. Quin etiam lex lata differebatur, si quis iurabat se talem γραφὴν delaturum⁵⁾). Quae consuetudo antiquitus leges contra libidinem mutandi defenderat; sed iam Aristophanis aetate⁶⁾ eadem multarum calumniarum causa facta erat; nam aut subornatus aut odio incitatus quisvis tali iureiurando interposito contiones detinere poterat. Quam ob rem Demetrius talem γραφὴν et ὑπωμοσίαν

1) Politic. VII (VI) 1323 a.

2) Politic. VI (IV) 1294 a.

3) Idem non discernit inter eos Polit. l.l. 1298 b: προβούλους καὶ νομοφύλακας; sed plerumque non bene distinguitur inter oligarchiam et aristocratiā; cf. Newman The politics of Aristotle I p. 497¹⁾.

4) p. 94⁶⁾. Cf. etiam Strabo IX c. 398: καὶ γὰρ εἴ τι μικρὸν ὑπὸ τῶν Μακεδονικῶν βασιλέων παρελυπήθησαν (οἱ Ἀθηναῖοι) ὡσθ' ὑπακούειν αὐτῶν ἀναγκασθῆναι, τόν γε δλοσχερῆ τύπου τῆς πολιτείας τὸν αὐτὸν διετέρουν.

5) Cf. Lipsius, Das Attische Recht und Rechtsverfahren p. 384 sqq.

6) Cf. Plut. 725 cum not. v. Leeuwen.

non plebis arbitrio permisit, sed solis magistratibus, ad id ipsum constitutis et μετὰ τῶν προέδρων sedentibus, ius intercedendi concessit. At fieri non potuit, ut magistratus ipsi de hac re decernerent; nam si id voluisse, comitia sustulisset neque civibus suis ius suffragii dedit. Itaque conicere licet magistratus illos, si quis rogationem civitatis utilitati contrariam ferret, τὸν πρόεδρον ἐπιψηφίζειν prohibuisse iurando se γραφὴν παρανόμων vel γραφὴν νόμου μὴ ἐπιτήδειον θεῖναι esse delatuos, de qua accusatione populi iudicio decernere liceret¹⁾). Fieri non potuit quin rogationis lator, si tale quid magistratus minarentur, statim a sua sententia discederet. Sed specie populi iudicii servata hoc quidem Demetrius effecit, ut plebis libido tolleretur. Nam quamquam unicuique civi tunc quoque talem γραφὴν deferendi ius fuisse presumere licet, tamen ne unum quidem metu Demetrii territum eo iure uti ausum esse non solum verisimile est sed etiam confirmari videtur hac re quod Demetrio praefecto apud auctores quidem talis accusationis nusquam mentio fit, Demetrio autem expulso statim ea commemoratur²⁾.

Quibus magistratibus autem talem γραφὴν ad populi iudicium deferre licebat? Antiquis temporibus thesmothetis³⁾; at haud verisimile videtur magistratus ipsos suam accusationem aliis magistratibus tradidisse. Quam ob causam satis constat nomophylacibus ipsis ius τοῦ εἰσάγειν fuisse. Si autem ita res se habet, iam intellegi potest quam ob causam Philochorus cum thesmothetis eos comparaverit. Nam quamquam ἔτεροι ἦσαν τῶν θεσμοθετῶν, tamen facile fieri potuit ut fere eodem munere fungentes iidem haberentur.

Cavebant igitur ne quid contra leges fieret. Num aliis quoque muneribus functi sint, difficile est dictu. Nam ipsum nomen multa munera indicare potest quae tamen alibi et alio tempore alia fuisse constat.⁴⁾

1) Fere eodem modo rem explicat Lipsius l.l. p. 36.

2) Diog. Laert. V 38. 3) Arist. Αθ. πολ. 59, 2.

4) Ut pauca exempla afferam, apud Plat. Leg. 755 sunt senes, apud quos summum iudicium est; apud Xen. Oec. 9 magistratus qui ζημιοῦσι ἢν τις παρὰ τοὺς νόμους ποιῇ. Etiam in titulis νομ. nominantur, qui tamen plane aliis muneribus funguntur. Fit etiam ut falso idem putentur atque οἱ ἔνδεκα vel οἱ δεσμοφύλακες (Pollux VIII 102; cf. Schol. Vesp. 1108; utrumque in F. H. G. II 365).

At quibus id ipsum munus τοῦ νομοφυλακεῖν antiquioribus temporibus mandatum erat? Areopagitis, si quid Aristoteli credimus. Ille enim de Draconis legibus agens Ἡ Βουλὴ, inquit, ἡ ἐξ Ἀρείου πάγου Φύλαξ ἦν τῶν νόμων καὶ διέτηρει τὰς ἀρχας ὅπως κατὰ τοὺς νόμους ἀρχωσιν, et melius τὴν τῶν Ἀρεοπαγιτῶν ἔταξεν (ἢ Σόλων) ἐπὶ τὸ νομοφυλακεῖν¹⁾). Ephialtem autem τὴν Ἀρεοπαγιτῶν βουλὴν καταλῦσαι nemo ignorat. Fortasse igitur conicere licet eum munus τοῦ νομοφυλακεῖν certis magistratibus tradidisse, (id quod Philochorus loco supra allato ipsis verbis indicat) qui νομοφύλακες nominabantur; postea autem illum magistratum esse sublatum sed a Demetrio Phalereo in pristinam dignitatem esse restitutum.²⁾)

Uteumque autem illa res se habet, his omnibus expositis hoc mihi constare videtur Demetrium in re publica haec studuisse, primum ut quam maxime posset omnia ad leges et magistratus referret. ea tamen condicione ut populi libertatis rationem haberet; deinde ut pacem quietem felicitatem civium et rei publicae augeret, artes coleret, possessionis et iuris securitatem preeberet; tertium ut pauperes sublevando civibus plerisque iura dando omnium amorem sibi conciliaret et aristocratiā veram conderet. Quid pulchrius in viro antiquae civitati praefecto excogitari potest? Nil mirum igitur Lagidas, quorum regnum iisdem fundamentis nitebatur, talem virum non solum ad se invitasse sed etiam eius viribus et virtutibus in legibus dandis et in artibus excolendis esse usos. Quo modo id fecisse tradantur postea videbimus.

(Continuabitur).

Quid in Anonym. Argentinensi § 9 legendum sit non constat. Etiam est cendum ne arbitremur omnia quae scripserit nostrum re vera perfecisse; qua de causa fr. eius 10 et 11 (F. H. G. p. 364) huc afferenda non sunt.

1) Ἀθ. πολ. 4, 4; 8, 4.

2) Cf. tamen Wilamowitz Arist. und Athen II 192 et Ed. Meyer G. A. III § 318 A.